
COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE 4 SICUREZZA 

Servizio Polizia Locale e Sicurezza

Nr. 945 DEL 06/11/2024 

Proposta N. 429/

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 
SICUREZZA ANTINTRUSIONE PRESSO ABITAZIONI PRIVATE ANNO 
2024: APPROVAZIONE GRADUATORIA.     



OGGETTO: Erogazione contributi per l'installazione di sistemi di sicurezza antintrusione presso 
abitazioni private anno 2024: Approvazione graduatoria.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 10/07/2024 sono stati approvati i criteri per 
l'erogazione di contributi per l'installazione di sistemi di sicurezza antintrusione presso abitazioni 
private per l'anno 2024;

- con successiva Determinazione dirigenziale n. 639 del 25/07/2024 sono stati approvati 
rispettivamente il bando e lo schema di domanda necessari alla presentazione della richiesta di 
erogazione dei contributi per l'installazione di sistemi di sicurezza antintrusione presso abitazioni 
private per l'annualità 2024, provvedendo altresì alla prenotazione dell'impegno di spesa di € 
50.000,00 al Capitolo 302202/1 "Contributi alle famiglie per installazione sistemi antintrusione", 
C.d.C. 0310, P.C.F. U 2.03.02.01.001, Codice Obiettivo 2024_GEN_3003;

Richiamato integralmente il bando approvato con Determinazione n. 639 del 25/07/2024, che 
prevede l'accoglimento delle domande e la successiva assegnazione del contributo, in relazione 
all'ordine cronologico di arrivo delle richieste, redatte su apposito modulo predisposto dal Servizio 
Polizia Locale, e protocollate secondo la data di arrivo, fino ad esaurimento dello stanziamento 
previsto per un importo massimo del 50% del valore delle spese ammissibili, al netto dell'Iva, e  
comunque per un importo non superiore ad € 1.000,00; 

Considerato che:
- nel periodo utile alla presentazione delle domande, ovvero dal 01/08/2024 al 31/10/2024 alle ore 
12:00, sono pervenute n. 68 domande di richiesta di contributo, debitamente vagliate dal Servizio 
scrivente così suddivise:

- N. 53 domande ammesse al contributo per possesso di requisiti;
- N. 11 domande non ammesse al contributo per insufficienza di disponibilità a liquidare, per 

esaurimento delle somme stanziate, ma inserite nella graduatoria per la validità delle 
domande e possesso di requisiti; il bando prevede espressamente quanto segue: “I 
contributi verranno erogati sino ad esaurimento dello stanziamento previsto in bilancio. 
Eventuali domande pervenute entro il termine stabilito che non rientrino nel finanziamento 
inizialmente previsto - per esaurimento delle somme disponibili - potranno essere 
eventualmente rifinanziate, in base alla disponibilità delle risorse di bilancio”;

- N. 4 domande escluse, in quanto i richiedenti risultano avere già beneficiato di contributi 
analoghi nelle edizioni precedenti, mentre il bando 2024 prevede espressamente quanto 
segue: "Non potranno comunque beneficiare del contributo le unità immobiliari che 
risultano assegnatarie in annualità precedenti di analoga sovvenzione da parte 
dell'Amministrazione comunale".

Risultano pertanto ammissibili n. 53 domande per un importo totale di € 49.691,20;

- ai fini dell'erogazione del contributo si provvederà ad informare i beneficiari mediante apposita 
comunicazione scritta di accoglimento della richiesta ed alla successiva liquidazione del contributo 
a ciascun richiedente. Il termine per la conclusione dei lavori di installazione dei sistemi di 
antintrusione è previsto per il 31 marzo 2025 ed entro il 30 aprile 2025 i beneficiari dovranno 
presentare all’Ufficio Polizia Locale la documentazione accertante l’esecuzione dei lavori ovvero la 
fattura, la copia del bonifico di pagamento e la certificazione di conformità dell'impianto installato; 

- si provvederà, mediante apposita comunicazione scritta, ad informare anche i soggetti non 
ammissibili al contributo, informandoli che la loro posizione è correttamente inserita nella 



graduatoria degli aventi diritto, ma che, a seguito dell’esaurimento delle somme disponibili, non 
potranno beneficiare del finanziamento inizialmente previsto salvo il fatto che qualche 
beneficiario rinunci al contributo a lui assegnato o non effettui i lavori nei tempi previsti;

- si provvederà a liquidare i contributi agli aventi diritto, previa presentazione della documentazione 
sopra citata, entro il 31 maggio 2025;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore IV - Sicurezza, Servizio Polizia Locale;

Individuato il responsabile del procedimento nella persona di Pederzoli Valentina, Istruttore 
Amministrativo Contabile del Servizio Protezione Civile, in forza della determinazione del 
responsabile dello Staff del Segretario di nomina dei responsabili di procedimento n. 192 del 
15/03/2024; 

Precisato che il presente atto è adottato dal Dirigente del Settore IV – Sicurezza – Dott. Gianni 
Doni;

Rilevato che, in capo ai soggetti sopra citati, non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi;

Visti:
- l’art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del bilancio 
di previsione 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del   
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11 gennaio 2024 d'approvazione del P.E.G. 2024 - 
2026;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la graduatoria di cui all'Allegato n. 1, contenente l'elenco delle domande 
pervenute in ordine cronologico per l'installazione dei sistemi di sicurezza e impianti di 
allarme presso abitazioni private per l'anno 2024, che complessivamente risultano essere 
n. 68, così suddivise:

- N. 53 domande ammesse al contributo per possesso di requisiti;
- N. 11 domande non ammesse al contributo per insufficienza di disponibilità a 

liquidare, per esaurimento delle somme stanziate, ma inserite nella graduatoria per la 
validità delle domande e possesso di requisiti; 

- N. 4 domande escluse, in quanto i richiedenti risultano avere già beneficiato di 
contributi analoghi nelle edizioni precedenti.

Risultano pertanto ammissibili n. 53 domande per un importo totale di € 49.691,20;

2. di dare atto che lo scrivente Servizio provvederà, con apposita comunicazione scritta, ad 
informare i beneficiari di cui all'Allegato 1 dell'accoglimento della richiesta di erogazione del 
contributo in parola nonché i soggetti non ammissibili al contributo, informandoli che la loro 
posizione è correttamente inserita nella graduatoria degli aventi diritto, ma che, a seguito 
dell’esaurimento delle somme disponibili, non potranno beneficiare del finanziamento 



inizialmente previsto salvo il fatto che qualche beneficiario rinunci al contributo a lui 
assegnato o non effettui i lavori nei tempi previsti;

3. di approvare il termine per la conclusione dei lavori di installazione dei sistemi di 
antintrusione del 31 marzo 2025 ed il termine del 30 aprile 2025 entro il quale i beneficiari 
dovranno presentare all’Ufficio Polizia Locale la documentazione accertante l’esecuzione 
dei lavori ovvero la fattura, la copia del bonifico di pagamento e la certificazione di 
conformità dell'impianto installato;

3. di demandare al Servizio preposto la liquidazione dei contributi, previa presentazione della 
documentazione richiesta nel bando (fattura corredata dal bonifico di pagamento e 
certificazione di conformità dell’impianto installato), entro il 31 maggio 2025;

4. di perfezionare l'impegno n. 3944/24 prenotato al Capitolo 302202/1 "Contributi alle famiglie 
per installazione sistemi antintrusione", C.d.C. 0310, P.C.F. U 2.03.02.01.001, Codice 
Obiettivo 2024_GEN_3003, per la somma complessiva di € 49.691,20;

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

6. di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 26 della 
Legge n. 488/1999, come modificata dal D.L. n. 168/2004, disponendone l’invio in copia al 
Servizio Controllo di Gestione;

7. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013 in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

Il Dirigente del Settore IV - 
Sicurezza

 DONI GIANNI
(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 

seguenti. D.Lgs 82/2005)

ANNOTAZIONI CONTABILI
La spesa in oggetto di € 49.691,20 trova imputazione all'impegno n. 3944/24 sub 1 al Capitolo 
302202/1 "Contributi alle famiglie per installazione sistemi antintrusione", C.d.C. 0310, P.C.F. U 
2.03.02.01.001, Codice Obiettivo 2024_GEN_3003, Cod. Fin. 10 (avanzo non vincolato).
  

 Il Dirigente  
 Gianni Doni 

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)


